### Exhortatio resistendi p̄tra dyabolū

**A**s

**U**nc pachomius sup bis que sibi onsa sunt: synaxim cum vniuersa fraternitate p̄uenit. **E**t officio scō solēniter adimpleto. cūcti monachi iuxta p̄suetudinē coram sene ad audiēdum dñi constiterunt. **Q**ui ap̄iens os suū docebat eos dicēs. **F**ilioli mei quātacūq̄ est dñus in nobis atq̄ possibilitas: p̄ salute n̄ra certare fortiter ⁊ aduersus armatū hostē viriliter dimicare debem? priusq̄ veniat tps in quo nosmetip̄os si tñ inertes fuerim? ac desides miserabili lamentatōe plāgam?

Non negligamus dies nostros quos largitus est nobis dominus. sed opemur in eis cum tota alacritate et virtute. **D**ico enim vobis quoniam si sciretis quanta sanctis in celestibus bona parata sunt. et que tormenta maneant eis qui a virtutis itinere deviarunt. et cognita veritate non in ea digne versati sunt. summis virtutibus eterna supplicia vitas hereditatez illa beatam que dei famulis promissa est festinaretis adipisci. quam nemo nisi malus ac perditus fugit ac negligit. quia quidam tunc penitus nescit. que iam iam respicere oportet et frenis absolvi cupiditatibus ut mala preterita desedendo iugiter indulgentiam domini persequatur. et sic ad meliora peruersus iter suus dirigat quatenus in exitu vite letus existens ad celestem regem cum magna laude perveniat. quoniam terrestri hoc vitaculum deserens anima ad cognovitorem sue substantie properat. quoniam celestibus sociata virtutibus ad preem luminum pervenire festinat. **Q**uid extollit homo per vanam gloriam. **Q**uid erigit pulvis. **Q**uid superbit terra et cinis. **N**on negligamus nos ipsos potius dum tempus habemus. ne cum fuerit expleta singulis determinata dilatio. tunc inveniamur tempus penitentie exposcere quoniam iam accipere non meremur. **I**n hac enim vita nobis peccata de flere permittum est. in inferno autem scilicet **D**avid propheta dictum est. quis confitebitur domino. **N**imis anima illa probabitur infelix. et omni lacrimarum fonte plangenda. que seculo renuncians iter seculi actibus implicat et inutilibus dudum curis exuta. rursum redit ad dura servitutis obsequia. **E**t ideo carissimi fratres ab hoc instabili mundo et post paululum transitorio. perpetua beatamque vitam nobis non patiamur auferri. **C**lereor autem et totus penitus intremisco ne carnis nostre partes vbi seculi rebus et vite presentibus occupati negotiis qui putant nos deseruisse mundi mala. et abhinc iam vita frui perpetua: suo nos iudicio condemnent. dicentes nobis. **Q**uoniam lassati estis in semitis nostris tantis oblectis miseris. **E**xuta namque tamen magna tristitia vobis etiam metorum accessit. et penitus nostris vestris ignis adiectus est. **R**ami quippe vestri fructus fuerunt inutiles. nec fructus quos in flore monstraverunt ediderunt. **S**ed et illud propheticum est si vobis ingerat

expauesco. **I**deo in deprecandem venerunt: derelicti facti sunt et abominabiles. et corona capitis eorum sublata est. **C**ivitates ad austrum sitae clausae sunt. nec est qui aperiat eas. **T**ollat igitur impius ne videat gloriam dei. **H**ec cogitates fratres mei totis certemur viribus ne ab hoste superemur. **I**lle semper insit ut pimat. nos sollicito vigilemus ne quod absit eius fraude piamur. **Q**uoniam omnia per oculis habemus ultimam diem et momentis singulis eternorum dolorum supplicia formidemus. **H**is enim caulis anima se persuasit agnoscere corpusque tenuis ac vigiliis deprimens. ipsa in metore luctuque continuo perseverat donec spiritus sancti calore successa superne contemplationis mereat auxilium. et a praestigis exuta terrenis: dominis iugiter exaltet alloquiis. **A**lias etiam qui semper haec cogitat puritatem mentis obtinet. humilitatem cordis acquirat. vanam gloriam respuit. omni seculari prudentia carere praedit. **P**hilosophus ergo carissimi fratres anima spiritualis quotidie aduersus crassam carnis suae materia. omni circumspiciente cum ea taliter agat quatenus ad meliora sibi commendentur. **E**t cum vesper pervenit ad stratum singulis membris corporis sui dicat. **D**onec simul simus obedite mihi suadenti que recepta sunt. mecumque domino cum alacritate servite. **M**anibus suis dicat. **V**eniet tempus quoniam iactantia nostra cessabit. quoniam pugillus amittetur iracundia non erit. quoniam palme que ad rapinas extese sunt quietescent. **P**edibus dicat. **E**rit quoniam ad iniquitatem non valebit. praesens occurrere. quoniam praunitatis itinera non poteritis intrare. **C**uncta quoque membra sua simile alloquat. et dicat eis. **A**ntequam mors nos ab invicem dirimat. et separtio que de peccato preteriti hominis accidit impleat. certemus fortiter. stemus perseveranter. viriliter dicemus sine torpore atque pigritia domino serviamus. vbi quodum rursus veniat. et temporales absiergens sudores nostros ad immortalia nos regna perducatur. **F**undite lacrimas oculi. deum monstra caro tuam nobilem servitutem. collabora mecum in precibus quibus deo confiteor: ne cum requiescere vis atque dormire perpetua nobis cruciameta perquiras. **E**t ideo vigila semper in operibus tuis. quia si ea sobrie gesseris

bonoz tibi tributio copiosa pueniet. Quod si neglexeris tot metoz genera miseranda succedet. et tunc audiet ululatus aie desitit ad corpus. **H**eu me. qz colligata sum tibi. et ppter te penam perpetue pdenatiois excipio. **S**i hec intra nos assidue tractem? efficiemur vtre templu dñi. et spūs sanct? habitabit in nobis. nec vlla nos sane poterit ulterius circūuenire vrlutia. **S**up decez milia quoqz pedagogoz mgfoz doctrinaz timor dñi p cogitatiōes huiuscemodi nos erudiet. prudētēsqz pstituet. et quecūqz humano sensu nō valemus attingere hec nobis spūs sanctus inspirabit. **N**am quid oremus vt beatus apłs ait. sicut optet nescimus sed ipse spūs ppsulat. p nobis gemitibus inenarrabilibz. sed ne vos multum laborare cogamus hūc terminū sermonibus nostris imponimus. **D**eus pacis et gratie pfirmet nos atqz corroboret in timore suo fratres. **A**men. **H**ec dicēs sine mora discessit. et comēdās eos dño. pfectus est.

**Q**uod pachomius in spū meruit scire secreta bōim.

Ag

**Q**uicqz pgeret ad monasteriū cui cognomē erat Tabennēse cū theodoro et cornelio ceterisqz q̄plurimis fratribz. substitit pariter in itinere velut interrogās aliquē de quodā secreto negocio. et cognouit in spū vnuz de mandat? que p̄fiterat in monasterio fuisse neglectū. **P**recepit em̄ qui in pistoria arte laborabant. vt si qñ facerēt oblatiōes nihil loquerentur supuacū. sed apud seipos salutaria meditarētur eloquia. **V**ocauit ḡ Theodoro qui ipius monasterij curā gerebat. et dixit ei. **U**lde secreto sollicitus inquires quid frēs sero cum oblatiōes facerēt sunt locuti. et quidquid deprehenderit ad me referre curabis. **Q**ui p̄gens diligēter inuestigauit omnia. et ea que didicit sancto nunciavit. **Q**ui dixit. **N**ūc exi stimāt frēs qz traditiones quas eis dedimus seruādas hūane sint et nesciūt. qz p̄ceptu etiāz minimi mādati magnū piculū negligentī maneat. **N**ōne septēz diebz israhel silētū circa hierocotinam ciuitatē p̄corditer tenuit. dein de tpe p̄stituto p̄p̄s exclamans p̄tinus ce

pit. et ita p̄ceptum dei q̄q̄ dātū p̄ boiem nulla dissimulatōe p̄tēpsit. **N**unc ergo deinceps monachi p̄cepta nostra custodiant vt hoc eis peccatū negligētē remittat. **S**i quidem et nos ipi que alijs indicimus. omni solitudine custodiamus. **T**ūc ingressus monasteriū post orōem venit ad fratres. q̄ p̄yatos opabant. sed dēsqz cum eis cepit et ipse terere. **T**rāsies autē puerulus qui p̄stitutus erat ad obsequiū eius qui septima nam faciebat. intēdit terētē beatum pachomiū et dicit ei. **N**on bñ pater operaris alio mō abbas theodoros interit. **E**t mox surgens ait ad puez. **O**nde mihi fili q̄mōdo terere debeat. **E**t cum didicisset ab eo. se dit rursus ad opus suū mēte trāquillus. et in hoc facto supbie spūm p̄primens. **N**am si fm carnem q̄tulū cūqz lapet. neq̄qz pueri monitis acquiesceret. sed potius increpasset eum qz vltra etatē loqui p̄sumeret.

**D**yaabolus offudit se pachomio.

**A**lio vero tpe cum se remouissz ab omni p̄spectu et in secreto suo moraretur. introiuit ad eū dyabol? habitu simulato. et ex aduerso cōsistens. **A**ue inquit pachomi. **T**ūc ipse reuelate sibi spiritus sancto visionē reuēf inimici. cogitabat intra se atqz dicebat. **A**duer? xp̄i trāquill? est. et visio eius omni timore libera et gaudio plena est. p̄tinus em̄ et humane cogitatiōes abeunt et desideria eterna succedūt. ego autem nūc turbatus varijs cogitatiōibz estuo. **E**t p̄tinuo surgens a ligno crucis se muniens. extēdit manus suas vt ipm p̄benderet. **E**t eruffians in eū dixit. **D**ilcede a me dyabole qz maledictus es tu. et visio tua et artes insidiaz tuaz. nec hēs locū apud famulū dei. et factus veluti puluis cellā ei? molestissimo fetore p̄pleuit. ita vt ipam cōfunderet heremū. voce magna. p̄clamans. **M**odo te lucratus essem et sub mea p̄tate redigissem sed p̄cella est virtus xp̄i. **I**ō de beo tēptare vos in omibz. **V**erūtñ quātūz possum vos impugnare nō desinam. optet em̄ me opus meum sine intermissiōe implere. **P**achomius vero p̄fitebat dño p̄fortatus spūsco grās agēs ei de miris erga se bñficijs atqz muneribus

**Q**uod virtus dyaboli ostensa est **Pachomio**

**I**n hoc etiā monasterio quadā nocte cum theodoro deambulās subitō pcul intuitus est grādez fantasmā et multā seductōem ita compolitā. Erat em̄ in habi. u. mulieris excedētis oēs humanā pulcritudinē. ita vt forma eius ac dispositio et vilius exponi nō possit. hanc videns etiā theodoros turbatus est valde. et vultus eius imutatus est. Quē venerabilis senex vidēs nimīū formidare: p̄fide in dño ait o theodoro. ne aliquatenus expauescas. **H**ec dicēs stetit in orōe supplicā tōmino vt stupenda illa fantasia dīne maiestatis potētia solueret. Cūq; simul oraret cepit illa prima fieri quā p̄cedebat plurima demonū multitudo. Cum ergo preces suas pachomius explicasset. illa veniēs ait ad eos. **Q**uid supfluo laboratis dum p̄tra me nihil agere possitis. Ego nanq; p̄tēz accēpi a dño temptare quos volo. Et iterrogauit eam pachomius dicēs. **Q**uid vis esse vel vnde venis aut quē tēptare tu queris. **Q**ue ait. Ego sum dyaboli virtus. et mihi caterua demonū subiecta est. Ego suz q̄ semina in terra p̄cipito. et caligine mortifere voluptatis inuoluo. Ego iudam quoq; decepi: et ab ap̄tatis dei fastigio. Et te igitō pachomi expetiui a dño et impugnatē nō cesso. nec possum amplius obprobria demonū sustinere q̄ vniuersis impugnationib; ac p̄ijs meis supior extitisse monstris. Nullus em̄ me sicut tu sine virib; reddidit. Nam iuuenib; et senib; necnō et pueris doctrīa tua me subdidit. et vt ab eis penitus p̄culcarer effectit. tñ p̄gregās p̄tra me exercitū monachoz. et muro ierpugnabili dei timore circūdās. ita vt mīstri mei n̄ valeāt ex vobis quēq; sua multiplici fraude seducere. **H**ec nobis omnia p̄tingūt p̄p̄ verbū dei factū hoīem qui vobis p̄tatem tribuit nrām p̄culcare virtutē. Et Pachomius ait. **Q**uid igit me solum sicut dic; tēptare venisti an non alios. Et te ait. et qui tui sunt similes. **I**ter scūs vir iterrogauit eam dicēs. **E**rgo et theodoros. **I**lla respondit. Et te et theodoros expetiui. et p̄tatem ac

cepi temptare vos. sed appropinquare vobis penitus nequeo. Et interrogatib; eam cur non possit id agere. **R**ēdit. **S**i vobiscum pugnauerō. nō quam vobis vtilitatē p̄modi mīstrabo. maxime tibi o pachomi q̄ ad tantā celsitudinē puenisti. vt corporeis oculis gloriā dñi dignus sis habitus intueri. **S**ed nūquid in perpetuū cū tuis monachis habitabis. quos nūc et orōnib; p̄tegis et exhortatōe corroboras. **E**rit tēpus post obitū tuū qñ inter eos put libuerit debachaboz. et agam de bis quecūq; placuerint mihi. **T**u nanq; facis vt nūc tanta monachoz p̄gregatōe p̄culcer. Et scūs vir **U**n scūs inquit ifelix. **Q**uia forsitā p̄ nos meliores erūt qui xp̄o sincera volūtate seruiētes. eos qui ad disciplinā dñi cōfugient. et doctrinis spiritalib; imbuēt. et p̄ij exēplis edificēt. **N**om ait illa q̄ cōtra caput tuū modo mētus sis. **T**ūc pachomius ait. **T**u mēdactij principatū geris. naz p̄scire nihil oīno p̄uales. **H**oc em̄ sol; dei est et maiestatis eius. ac p̄sciētie p̄p̄riuz cūcta p̄noscere. **Q**ue rēdit. **S**cōm p̄sciētia quidē vt dicis nihil penitus noui conijciēdo tñ plura cognosco. Et pachomio sciscitāte quō conijciat ait illa. **E**x p̄cedentib; que sunt euētura p̄sideo. Et vir sanctus ait ad eam. **Q**uomō conijcere possis exprime. Et illa om̄is inquit rei principū p̄cessu tēporis ad p̄cītum tendit augmētum. **D**einde ad detrimētum demergit. **S**ic ergo et de dīna hac vocatōe conijcio que inter initia sua celesti corroborata p̄sidio signis et p̄digijs varijsq; virtutib; creuit. **C**um igit leuiscere ceperit obprobrioz minuetur īcrementis aut t̄pis diuturnitate laescēs. aut negligētie torpore deficiēs. **T**ūc igit aduersus huiuscemōi potero p̄ualere. **S**ed et nūc opus meū est supplantare quos possuz. **M**agnos viros temptare nō desino. **C**ui pachomius ait. **S**i vt dicis magnos tēptare viros nō desinis. p̄p̄riūq; opus tuū animarum perditōnem esse p̄fessa es. vtpote que cunctos excellis in malicia demōel dic quomodo aduersus dei famulos nunc non potes p̄ualere. Et illa. **J**am tibi inquit ante p̄dixi ex quo mirabilī incarnatō

christi facta est in terris. nos sine viribus  
 plus existere. ita ut ab his qui credunt in  
 nomine eius illudamur ut passeret. **Uerū**  
 tamē et si infirmi sumus redditi. non usq;  
 adeo gerimus oia. ut quos nō possumus  
 decipere moliamur. **Quoniam** quippe quiesci-  
 mus aduersari generi vestro. serentes ma-  
 las cogitatōes in animabus eorū qui contra  
 nos decertare p̄tendūt. **Et** si nobis titillā-  
 tibus annuere eis ex pte aliqua senserimus  
 tūc amplius nequissimas cogitatōes imit-  
 timus. et diuersarū voluptatū incēdia mi-  
 nistramus. et ita p̄liantes acerrime subin-  
 tramus. eos nostreq; potestati subijcimus.  
**Si** vero viderimus ea que suggeruntur a  
 nobis: eos ecōtrario non solū nō suscipere.  
 vtz neclitenter atēdere fide que in xpo ē  
 vigilāter et sobrie se mūre sicut sumus dū  
 sipatur in aere. sic ab eorū cordibus pellimur  
 et fugamur. **Non** omnibus etiam vici-  
 bus nostris permittimur cum omni homi-  
 ne p̄gredi. non omnes p̄nt nostros impetus  
 sustinere. **Nam** si p̄cederet nobis passio  
 tra oēs tota nostra fortitudine depugnare  
 multos possemus qui nūc tuo tuent labore  
 decipe. **Sed** quid agimus qz iuuant p̄cib;  
 tuis. et virtute ac potētia crucifixi mūnunt  
**Tunc** scūs Pachomius voce magna cum  
 gemitu dixit ad eam. **O** indormitabilis ne-  
 quicia vestra que nunq; aduersus gen<sup>9</sup> hu-  
 manum seuire desistit donec itez dina vir-  
 tus id est dei filius de celis adueniēs: ex in-  
 tegro vos p̄sumat et p̄dat. **Hec** dicēs incre-  
 pavit caternā demonū sub nomine christi  
**Que** mox dissipata est et ad nihilūz disso-  
 luta. **Uane** autē facto p̄uocans pachomius  
 omnes frēs: qui vel sanctitate vite vel anti-  
 quitate t̄p̄is eum p̄cedebāt. expulit eis cū-  
 eta que viderat a malignis spiritibus. **Insi-**  
 nuavit etiam p̄ epistolas suas absentibus  
 muniēs eos in disciplina atq; timore dñi  
 et instruēs p̄uidenter ut in nullo p̄s<sup>9</sup> fan-  
 talsijs demonū cedant. nec insidiarū multi-  
 formia prestigia extimescant. **Qui** viden-  
 tes et audientes que per diuinam gratiam  
 ab eo miracula gerebantur. corroborati at-  
 q; solidati fide: cum omni alacritate labo-  
 rem continentie sufferebant.

**De** pachomius sanauit quez scorpio  
 percussit **Al**

**I**nterea alicuius fratris qui pati-  
 entie lenis emul<sup>9</sup> et imitator erat.  
 cum staret ad orōnem percussit sco-  
 pius pedem. et adeo virus infudit ut usq;  
 ad cor eius dolor excuteret et sp̄m paulo-  
 minus exalaret. **Qui** licet hic affectus ex-  
 tremo cruciatu non tñ se commouit a loco  
 suo donec finiretur orō. **Pro** quo statū pa-  
 chomius preces xpo fudit et pristine sani-  
 tati restituit.

**De** infirmitas corporis quādoq; p̄-  
 ficat ad salutem

**T**heodoro quoq; grauis passio ca-  
 pitis inflata. dolores acerrimos  
 excitabat. **Qui** cū rogaret pachom-  
 mium ut eū luis releuaret oratōib;. ait ad  
 eum. **Muras** ne fili q; alicui p̄tingat dolor  
 aut passio aut aliquid b̄mōi: sine p̄missiōe  
 dei. **Idcirco** in dolore sustine et in bumilita-  
 te tua patientiā habe. et qñ voluerit dñs da-  
 bit tibi ospitatē. **Qd** si et diutius p̄bare di-  
 gnatur esto gratus ut fuit p̄fectissimus et  
 patientissimus Job qui multas tribulatio-  
 num et cruciatū temptatōes excipiens do-  
 minum b̄ndicebat. **Et** sicut ille tu quoq; p̄  
 doloribus tuis maiorē requiē a xpo p̄cipies  
**Bona** quippe est abstinentia et in orōne per-  
 seuerantia. tamē infirmus p̄mimum magnūz  
 adipiscitur cum longanimis et patiens iue-  
 nitur. **Et** quia nobis de magnanimitis vitz  
 sermo p̄cessit. necessarium reor vnius ad-  
 buc viti tolerātiā que cūctam laudē trā-  
 scendit humanam p̄ferre in medium pro  
 utilitate multorum

**De** patientia zachei monachi.

**Z**achus quidā monachus p̄ lon-  
 gum p̄tētie tempus regio mor-  
 bo correptus sequestratā a fratri-  
 bus habuit cellam. tota vita sua pane tātū  
 et sale p̄tentus. **Semp** autē psyatos opaba-  
 tur. tantamq; contritiōnē p̄pter dñm ha-  
 buit. ut sepe numero funiculos intor: quēf  
 p̄pungerētur manus eius et sanguis gut-  
 tas effluerēt intātūz: ut ex ip̄o ope magna  
 viti tolerātia monstraretur **In** tanta igit

infirmirate corpis constitutus nunq̄ frat̄  
 collectā deseruit. sed ad explēdas oēs di-  
 urnas oratōnes solite conuolauit. **Nūq̄**  
 dormiuit interdū. **Consueuerat** autē p̄ lin-  
 gulas noctes priulq̄ capet somnū quedā  
 de scripturis meditari. totaq̄ mēbra sua  
 xpi signaculo muniēs: gloriificabat iugiter  
 dñm. et ita paululū quiescebat. **Deide** cit-  
 ca noctis medium surgens vsq̄ ad matu-  
 tinas orationes alacriter p̄manebat. **Qui-**  
 ius aliquādo manus quidā frater inspic-  
 ens operis nimietate atq̄ violētia fortiter  
 lautiatal et respas sanguine. dicit ei **Quid**  
 ita p̄ durissimo labore te discutias marie  
 tali infirmitate deffusus. **An** forte metuis  
 q̄ apud deum p̄trabas offensa? vel octij cri-  
 men incurras. si non sedulo fueris operat?  
**Sicut** dñs q̄ p̄teris. et quia nemo tātis tri-  
 bulationibz afflictus vllum valet opus at-  
 tingere. p̄cipue tu qui nulla necessitate con-  
 stringeris. **Nam** si pegrinis p̄pter deū suf-  
 ficientiam vsq̄ largimur. q̄to magis tibi  
 tanto patri cum deuotione seruiū? **Ad** quē  
 ille respondit. **Impossibile** est mihi non o-  
 perari. **Et** frater ait. **Si** hoc inquit tibi pla-  
 cet saltim manus tuas oleo punge ne tan-  
 tum sanguinē. p̄fluentes in labore deficiāt.  
**Qui** p̄silio acquiescens fecit quod hortat?  
 est eum. et in tantū vulnerate manus eius  
 grauate sūt vt nequaq̄ possēt sufferre cru-  
 ciatus. **Ad** quē visendū beatus pachomius  
 veniens ait. **Putabas** frater q̄ te oleum  
 possēt iuuare. **Quis** vero te coegit ita sedu-  
 lo laborare. vt sub p̄textu operis in hoc visi-  
 bili oleo magis q̄ in deo spem ponerēs. aut  
 nūquid impossibile est sanare te. **Aut** igrat  
 egritudines singulorū. nostrisq̄ p̄monitio-  
 nibz indiget vel despicit nos qui est natu-  
 ra misericors. **Sed** utilitatem cōsiderans  
 animaz nostraz sinit ad momētū pati tri-  
 stitiam vt tolerātie perpetua p̄mita largiat̄  
**Sup̄** istm igitur oēm curam nrām solici-  
 tudinemq̄ iactemus et q̄n voluerit vel q̄no  
 iudicauerit ip̄e terminū doloribz nostris be-  
 nignus imponet. **Qui** r̄ndens ait. **Ignos-**  
 ce mihi venerabilis pater et ora p̄ me do-  
 minum vt et hoc mihi delictū remittere p̄  
 sua pietate dignet̄. **Asserebāt** autē plurimi

de hoc sene q̄ p̄ annū integz se fleuit. post  
 biduanū ieiunium paz cibi p̄cipiēs. **Hūc**  
 sanctus pachomius monachis p̄ponebat:  
 velut exemplum bonorū opm firmamētum  
 q̄ virtutū. **Ad** quem etiam eos qui erant  
 in merore positi dirigebat. quia et habebat  
 p̄solatorium verbuz sicut nullus ali? **Qui**  
 vsq̄ ad finem fortiter decertās in senectu-  
 te sancta. p̄ doloribz tāz eterna solatia re-  
 cepturus migravit.

**De obitu sancti Pachomij**

**Al**

**Q**ertus itaq̄ pachomius q̄ talētūz  
 sibi creditū nunq̄. p̄suis abscode-  
 ret sed omibz p̄rogās et hunc et ali-  
 os q̄ plurimos p̄fecte p̄uerlatōis ad xpm  
 añ premiserit. diez festū leta mēte celebra-  
 bat sup̄ tantis ac talibz fructibz a dño sibi  
 p̄cessis. de quibz noster hic sermo q̄ diu p̄-  
 ductus est deo grās refero. **Post** beatissi-  
 mum vero pascalis festi diem multis fra-  
 tribz ad dñm p̄missis. ad postremū ip̄e q̄z  
 beatus pachomius infirmatus est et misera-  
 bat ei theodoros: cuius sepe meminimus.  
**Et** q̄uis esset toto corpe attenuatus ac de-  
 bilis. faciē tñ habebat bilarem atq̄ fulgen-  
 tem. ita vt ex hoc quoq̄ vidētibz pie mēz  
 ac sincerissime consciētie sue mōstraret in-  
 dicia. **Ante** duos ergo dies sancte dormi-  
 tiōis sue p̄uocās vniuersos f̄tes ait ad eos  
**Ego** quidē carissimi viam patrum securus  
 ingredior iam video me a dño p̄tinus euo-  
 cari. **Vos** ergo memētote d̄bz que a me  
 frequēter audistis. et vigilātes in p̄cibz so-  
 briz estote in opibz v̄stris. **Nulla** sit p̄tan-  
 ctio cū sectatoribz miletj vel arrij seu xpi p̄-  
 ceptis aduersantibz. **Cum** illis autē p̄uerla-  
 mini qui deū metuūt. et possunt p̄desse vo-  
 bis in conueratione sancta et aīabo v̄ris p̄-  
 stare solacia. **Ego** iam delibor et tps mee re-  
 solutōis instat. **Eligite** igit̄ ex vobis fr̄ez  
 me p̄ntē qui post deum p̄sit omibz: curāq̄  
 v̄straz gerat animaz. **Quātūz** vero mea  
 discretōe perpendo petroniū ego ad b̄ op?  
 ydoneum dico. v̄straz autē est qd̄ expedit vo-  
 bis eligite. **Receperūt** ergo et hoc obediē-  
 tissimi filij p̄siliū patris. **Erat** em̄ petro-  
 nius potens in fide. humilis in p̄uerlatōe

intellectu prudentissimus. bonis moribus discretōe pfectus. Pro quo p̄cem domio sanctus pachomius fudit. q̄z et ip̄m in monasterio cognominato **T**bynobolitoꝝ egrotare compererat. **C**ulibet absenti cūctā fraternitatē p̄mēdavit in dño mittēs ad eum p̄tinus ut veniret. **E**t signaculo xp̄i se munens atq; angelū lucif qui fuerat ad se directus. aspectu intuēs bilari sanctā reddidit aīam. xiiij. die mensis ebdn̄ fm̄ egyptios. quod est iuxta romanos ad septimūz diem **I**duū mayaz. **C**uius venerabile cor pusculum discipuli eius sicut decebat pro more curātes. totā noctez sup̄ illud durere pugilem. psalmos hymnosq; canētes. sequeūti vero die sepelierūt eum in mōte ubi fuerat cōstitutum. **I**lli autē qui missi erant ad sanctū petroniū eum deduxerūt ad huc infirmitate ip̄a laborātem. **Q**ui paucis diebus totā fraternitatē gubernās. et hīc ip̄e defunctus est. relinquēs post se virtū usum et acceptissimum deo **O**rsileum noīe. **D**ecigif nos ex multis eoz meritis d̄scripsimus pauca. et ex magnis pauca digessimus. non ut illis bonoz aliquis p̄staretur nec em̄ p̄bas est eos nostris indigere precōnis quib; sufficiēs est eterna laus et indeficiens gloria. quam corā xp̄o et sanctis angelis eius adepti sunt. et plenius cum suis corporib; in resurrectōe offiūz p̄sequētur. **S**ulgebūt em̄ sicut sol in regno dei qui glorificātes se glorificare testatus ē. s; ut nos emulatores eoz p̄ nostris efficiamur viribus. cū vitas eoz p̄clarissimas agnosceret eas imitari xp̄o donāte p̄tendimus. p̄recibus semp̄ adiuti b̄dōrū p̄m̄. patriarchaz p̄phetaz. ap̄loꝝ. martīz. oīumq; sanctorū per quos om̄nīz et clemēs deus noster beata et coeterna et p̄substantialis et inseparabilis trinitas pater et filius et sp̄s sanctus gloriificetur iugiter et collaudet. q̄z ip̄i debet oīis laus et gloria in secula seculoz **A**men

**E**xPLICIT VITA SANCTI PACHOMII

**I**NCIPIT VITA SANCTI  
CHRISTIANI MONACHI.

**A**

**Q**uidā Cenomanēsis noīe xp̄ianus iuuenis puerus est in locū remitorioū quoddam in archiep̄atu tburonēsi quod d̄r gastinetū. **U**bi cū fortiter tēptaret a carne sua affligebat se. in quadragelima ieiunabat et abstinēs se ab om̄i potu. p̄ter vnam diē in septima. **I**n hieme stabat vestitus in aqua frigida vsq; ad collū. disciplinā sibi dabat vsq; quo virge dirūperēt. **Q**uod cūz quādam die hoc faceret: et se cedisset vsq; ad sanguinē audiuit vocē a p̄te occidentis dicentem. **N**il p̄dest tibi quod facis. **I**ste deus quē indamas nō dabit tibi quōd petis. s; p̄uertere ad me et auxiliabor tibi. **Q**uod ille audiēs intellexit vocem esse inimici. **E**t cum orasset deū ut auxiliaret sibi p̄tra tēptationes p̄posuit aggredi p̄grinatōem ad diuersos sanctos ut ita finiret vitam suāz p̄grinatōe. **E**t cum diu hoc cogitasset: accepto baculo egressus est nudis pedibus. **E**t cum venisset ante quandam ecclesiam flexis genibus rogauit deūz ut daret ei bonum p̄siliū. **V**ix ab oratōe surrexerat **E**t ecce sensit fetorē magnū p̄ quōd intellexit diabolum astātē qui ei suggererat relinq̄re habitum religiōis et locū iū. et grās agēs domino de tali signo reuersus est ad fr̄es suos. **H**ic aliqui in festo sancti stephani dormiebat ad matutinas. **E**t cum legeret illa lectio ubi legit. et lapidauerūt stephanum exp̄gefactus ad hoc verbū resp̄hendit se d̄ somnolētā dicens. **E**le mibi q̄z sic dormio ad obsequiū dei. **I**ste sanctus nō dormiebat q̄n̄ lapidabat et p̄ p̄secutorib; orabat: et ego miser debuerā rogare istum sc̄m martirem ut oraret p̄ me. et post hoc cepit intentlyssime vigilare et rogare sc̄m stephanum ut oraret p̄ se. **I**n crastino cum esset in t̄retorio anteq̄ aliquid gustaret venit vox ad eum dicens. **T**u intēdis ad terrenas elcas et non cogitas de gloriozo p̄thomartire: quō orat p̄ te. **T**ūc apti sunt oculi ei. et lenans oculos i celū vidit martirē orātē p̄ se sic vox ei dixerat. **Q**uod cum dixisset statim surrexit et petijt locū secretū in quo oraret. et dixit. **S**ācte stephane quas tibi grās agam d̄ b̄ tanto b̄nficio tuo. **N**ihil habeo p̄p̄riūz quōd

tibi dem. Sed tñ hoc do tibi q̄ amodo p̄ amore tui non induat lineis sed laneis tñ quod ⁊ fecit. **H**ic cum postea moneret ce/ teros vt in bono p̄posito p̄sisteret narra/ bat dicens. **E**ram aliquñ in castineto iacēs in lecto pleno paleis in solario quodaz. **E**t cum vellem repaulare sentiebā. nescio qd̄ quod se mouebat sub remibz meis. **D**ixi q̄z hoc magistro meo sed illa motio non q̄uit **Q**uadam aut̄ die inspirate mibi dño cepi euertere paleam lecti mei. **E**t euerfa palea cum nil inuenirem. leuauī vnū de asseri/ bus solarij. sub quo inueni vnū pedulez et in eodem magnā massāz denarioz. **Q**uos cuz inuenissem relictis illis cucurri ad ma/ gistrum nostrū. ⁊ p̄fessus sum quid inuenis/ sem. **I**lle iussit mibi vt asserrem illos ad se **Q**uod cum fecissem oēs fr̄es iussit cōgre/ gari. qui om̄es excommunicauerunt illum qui hoc fecerat. **Q**uod cum audisset carpen/ tarius quidam: dixit se hoc fecisse. ⁊ peti/ uit veniā humiliter correctōem p̄mittens **M**agister autem indulxit ei et iniunxit ei penitentiā. **S**ed denarios male acquisitos retinere noluit. imo diuisit eos pauperibus ⁊ egenis